G

iudices

iudices quinque dissenferint a septem reliquis, quaestio est, altiori adhuc exposita disquisitioni. In affirmantem propendere videtur opinionem DE LVDOLEFF *d. l. p. 571*, ob eandem paritatis fictae, et proportionis arithmeticae rationem; contrariae tamen sententiae adstipulatur citatus modo TAFINGER *d. l.*

§. LXXXXIII

Posterius
paritatis
votorum
fictae fun-
damentum,

Posterior species votorum, quae per leges Imperii paria fingit, respicit vel personas diuersae religioni addictas, vel causas ecclesiasticas. Vtramque si finxeris inspectionem, ex praxi Camerae quidem senatus ex vtriusque religionis pari numero Assessorum formantur, et, ubi in negotiis grauibus referenti solet adiungi correferens, horum alter Romano Catholicus, alter Evangelicus constituitur, I. P. O. art. V §. 54, PÜTTER *introd. in rem iud. Imp. ambor. tribunal. Imp. summorum p. II Libro I cap. VII §. 637 p. 424*, TAFINGER *Instit. Iurisprud. Cam. Libro I tit. 13 §. 314 p. 280*. Ex obseruantia vero Vindobonensis iudicii imperatorii, si vel Romano-Catholici, vel Evangelici, qui in Augusto hoc tribunali a consiliis sunt, in partes, ut vocant, iuerunt, oritur ficta votorum paritas, quae hunc sortitur effectum, ut pauciora Evangelicorum vota, eodem gaudeant valore, quo pollent maiora Romano-Catholicorum suffragia, I. P. O. art. V §. 55, *Ordinat. Iud. Imp. aulici tit. 5 §. 22*, PÜTTER *d. l. p. II libro II sect. II cap. I, §. 780 p. 517*.

Historia
huius pari-

§. LXXXXIII

Evangelici status in controuersis, quae vel inter

ter diuerſae religionis aſſeclas agitabantur, vel reli-
 gionem et ſtatum eccleſiaſticum afficiebant, de re-
 ſtringenda iuriſdictione ſupremorum Imperii tribu-
 naliſum, nullis limitibus circumſcripta, poſt repur-
 gata ſacra, numquam non fuerunt ſolliciti, MEL-
 CHIOR GOLDASTVS Haiminſfeldius *Conſtitutio-
 num imperii Tom. II p. 177*, FRIDERICVS HORT-
 LEDER, a conſiliis olim Duci Saxo-Vinarienſi, von
 den urſachen des Teutſchen kriges kayfers Carls des
 fünften, wider die Schmalkaldiſche bundes-oberſte
libr. I T. I cap. VII p. 48 edit., anno 1645 diuulgatae.
 Iuſtiſſimis Euangelicorum deſideriis annuere tandem
 non dedignatus fuit Diuus Imperator Carolus V, et
 in conuentu imperii, 1539 Francofurti ad Moenum
 habito, proceſſus omnes in cauſſis religionem con-
 cernentibus, et contra Auguſtanae Confeſſioni ad-
 dictos in Camera pendentes, ſublatis fuerunt, quae
 ſanctio in proximis imperii Comitibus fuit corroborata,
Receſſ. Imp. 1541 §. 29, et R. I. 1542 §. 131.

§. LXXXXV

Obtinere deinde Euangelici per transactionem Quae con-
 Paſſauienſem, anno 1552 initam, et huic proximam tinuatur.
 pacem religionis, Auguſtae Vindelicorum anno 1555
 compoſitam, vt etiam Auguſtanae Confeſſioni addi-
 ti in numerum perſonarum Cameralium reciperentur,
*Transact. Paſſau. §. 11, 12, et religionsfriede von
 1555 §. 32, 104, Ord. Cam. 1555 p. 1 tit. V §. 2,*
 cuius paritatis cuſtodia per *Receſſ. Dep. 1557 §. 32,*
R. I. 1566 §. 6, R. I. 1576 §. 62, R. I. 1598 §. 69
 cum cura ſemper fuit iniuncta.

G 2

§. LXXXXV

§. LXXXXVI

Quid circa
hanc pari-
tatem a-
ctum fuit,
quod ad
iudicium
Imp. auli-
cum?

Easdem fere querelas contra Augustum Imperii tribunal, quod Viennae confedit, praesertim circa annum 1607 mouerunt status Euangelici, quod omnes causae religionis coram summo hoc tribunali, ex solis licet Romano-Catholicis constante, diiudicarentur, LONDORP *Actor. publicorum T. I p. 67.* Tandem imperator, ut hisce grauaminibus obtuiam iret, in pace Pragensi, 1635 inter ipsum et Saxoniae Electorem sancita, et Euangelicis alias admodum funesta, promisit, se A. C. addictos iudicio Imperii Vindobonensi esse admoturum, §. 28 *des Pragischen fridens.*

§. LXXXXVII

Quid de
hac parita-
te inter tra-
ctatus pacis
Westphalicae ven-
tatum fuit?

Quum tandem tractatus pacis Westphalicae instituebantur, instituti continuabantur, non postrema Euangelicis cura fuit, ut defectibus in supremis Imperii tribunalibus, maxime ex religionis diuersitate coortis, medela adhiberetur. Quod tum temporis inter status Romano-Catholicos et Euangelicos vtro citroque actum fuit, insertum deprehendes LONDORPII *actorum publicorum Tom. V libro VII cap. 17 p. 1073, Tom. VI cap. 22 p. 43 seqq.* IOANNIS GODOFREDDI DE MEIERN *actorum pacis Westphalicae publicorum T. I L. V §. 2 num. 7 p. 437, Libro VI §. 20 num. 7 p. 621, T. II Libro XV §. 3 n. 2 p. 563, p. 572, et §. 9 p. 584, §. 11 p. 674, T. II Libro XX §. 12 p. 155, T. III Libr. XX §. 14 p. 167, §. 24 p. 198, §. 30 p. 286, L. XXI §. 24 p. 369, §. 36 p. 422, §. 39 p. 433, T. III L. XXV §. 10 p. 56 §. 11 p. 86, §. 13 p. 88, §. 14 p. 113, §. 15 p. 116, §. 16 p. 128, T. III L. XXVIII §. 9 p. 523, §. 12 p. 550, T. III L. XXX §. 2 p. 574, L. XXXII §. 18 p. 929, §. 26 p. 965, T. V L. XXXIX §. 2 p. 47 et p. 493,*

493, quibus adiungas velim DAMIANI FERDINANDI HAAS commentationem de paritate indicantium utriusque religionis, et de eo, quod eueniente votorum paritate in diiudicandis causis ecclesiasticis, et quae ab his dependent, politicis, in supremis imperii tribunalibus iustum est, Giessae 1756 §. 21 seqq. p. 22 seq, quorum scrinia expilare superfluum foret atque piaculum.

§. LXXXXVIII

Tandem summi paciscentes, et status Imperii vtriusque religionis in formulam §§. 53, 54, 55, 56 art. 5 I. P. O. consenserunt, cuius dispositionem paucis adhuc inuestigabimus, quae vt clarior et illustrior reddatur, variae hic visiones a se inuicem sunt distinguendae.

Consensus summo- rum pa- scentium in art. V §. 53, 54, 55, 56.

§. LXXXXVIII

Aut enim litigantes sunt immediati aut mediati. Vtramque si finxeris visionem, aut illi eandem profitentur religionem, aut diuersis addicti sunt sacris. Si litigantes immediati, eadem colunt sacra, tum aut paria vota existunt circa interpretationem et sensum legum imperii, aut circa ipsum causae in litem deductae statum.

Species di- uersae in hac dispo- sitione con- tentae ad generalia reducun- tur princi- pia.

§. C

Illa species si obtinet, remissio ad Imperii comitia ab vno senatu illico fieri potest, tam in iudicio, quam extra iudicium, §. 56 art. V I. P. O., laudatus iam aliquoties TAFINGER sect. III institutionum iurisprudentiae Cameralis cap. VII §. 53 p. 491. Sententiam eiusmodi iudicalem, quam vocant, remissoriam, die 6 nouembr. 1667 latam in controuersia, quae inter Duces Megapolitanos et Saxo-Lauenburgicos aggitabatur, exhibet DECKHERR in notis ad Blunii processum Cameralem tit. 18 num. 32 p. 359, qui insuper

Quid senti- endum de paritate votorum, circa du- bium legis imperii sensum, si litigantes sunt imme- diati, et ei- dem reli-

gioni addi- d. l. *num.* 81 p. 450 decretum remissorium, extra iu-
cti? dicitum datum, commemorat.

§. CI

Quid sen-
tiendam
de paritate
votorum
circa ipsum
causae sta-
tum, si li-
tigantes
sunt imme-
diati, et ei-
dem reli-
gioni addi-
cti?

Quoties contra in lite, quae inter immediatos, iisdem sacris addictos, mota fuit, paria circa ipsius controuersiae statum feruntur vota, denuo plerumque rogantur suffragia, qua rogatione repetita, si adhuc votorum paritas emergit, fieri debet adiunctio duorum quatuorue assessorum, qui si ipsi in paria incidunt vota, duo rursus prioribus adiungendi sunt assessores. Quod si igitur post varias, in senatu quodam separato factas adiunctiones, semper secuta fuit votorum paritas, causa deuoluitur ad plenum senatum, O. C. 1555 p. I tit. 13 §. 10, C. O. C. P. I tit. 25 §. 4, PÜTTER in *introductione in rem iudic. imp. ambor. imperii suprem. tribunal.* p. II libr. I sect. I cap. VII §. 636 p. 423, TAFINGER *Instit. iurispr. Cameral. sect. I tit. 13 §. 323 p. 285.*

§. CII

Adiunctio
haec locum
habet et in
causis po-
liticis et ec-
clesiasticis.

Haec adiunctio, si lis inter eiusdem religionis asseclas agitur, tum in causis politicis tum religionis locum habere videtur, C. O. C. p. I tit. 25 §. 5. Licet non negem, raro circa causas ecclesiasticas inter immediatos eiusdem religionis in litem deductas, orta votorum paritate, fieri posse adiunctionem, quum Iurisdictione supremorum Imperii in causis ecclesiasticis, tum inter Romano-Catholicos solos, tum inter Evangelicos solos, tum inter utrosque controuersis, non est fundata, TAFINGER *Instit. iurispr. Cam. sect. III tit. 2 §. 438 p. 381.*

§. CIII

Quis exitus
si in pleno
senatu
rursus vo-

Quid vero si etiam in pleno senatu, facta adiunctione, paria emergunt suffragia? res certe exitu destituitur. Licet enim *L. P. O. art. V §. 56* cauere videatur, vt

ex

ex praescripto O. C. decidatur, nusquam tamen in illa reperiri potest modus, quo id fieri debeat, praescriptus. Dum igitur paria in pleno senatu adfunt suffragia, nihil agitur, quam opinionem etiam GEORGIUS MELCHIOR DE LVDOLFF *obseruationum forensium P. III obseruat. 300 coroll. 2 p. 567* adoptasse videtur.

§. CIIII

Discipiamus, quem modum decidendi controuersias, quae inter immediatos, diuersam profitentes religionem intercedunt, praescribant C. O. C., et I. P. O.? Hic si votorum inter se dissentientium aequalis est numerus circa interpretationem eiusdem remissio ad vniuersalia imperii comitia locum sibi vindicat §. 56 *art. V I. P. O.*

§. CV

Quod si vero circa ipsum rei controuersae statum, siue illa sit ecclesiastica, siue sit politica, postquam illa a delectis ex vtraque religione pari numero assessoribus discussa fuit, §. 54 *art. V I. P. O.*; paritas votorum, siue vera siue ficta, tam in separato, quam facta adiunctione, in pleno etiam senatu emergat, tum causa remittenda est ad vniuersalia imperii comitia, §. 56 *I. P. O.* Quae omnia obseruanda sunt, siue controuersia agitur inter Romano-Catholicos et Aug. Confess. addictos status, siue inter hos solos, siue inter R. Catholicos et R. Catholicos, si tertius, qui interuenit, Augustanae Confessioni adfuit, siue inter solos Euangelicos, si tertius, qui interuenit, Romano-Catholica colit sacra §. 54 *art. V I. P. O.*

§. CVI

Transio iam ab immediatis ad mediatos, inuestigaturus modum, paria vota ex norma, in I. P. O. praescripta, determinandi. Eandem quam in §§. antecedentibus calcauimus, incedamus via. Aut enim hi mediatos

H

diati

torum paritas oritur?

Quid de votorum paritate sentiendum circa dubium legis Imperii sensum, si litigantes immediati diuersa colunt sacra?

Quid sentiendum de paritate votorum, circa ipsum causae statum, si litigantes immediati diuersa colunt sacra?

Quid sentiendum de paritate votorum circa du-

Quid sentiendum est de votorum paritate circa ipsam causam, si litigantes mediati eiusdem religionem profitentur?

diati eandem colunt religionem, aut in modo Deum colendi dissentiunt. Prius si supponas, tum, si dubia legis cuiusdam explicatio emergit, remittere oportet suprema imperii iudicia litem, ad vniuersales imperii conuentus, §. 56 art. VI. P. O.

§. CVII

Quid sentiendum est de votorum paritate circa ipsam causam, si litigantes mediati eiusdem sacris addicti sunt?

Si contra in lite, quam mediati eiusdem religionis affectae inter se alunt, votorum dissentientium aequalis oriatur numerus, tum facta in separato senatu duorum quatuorue assessorum adiunctione, et secuta subinde votorum paritate, controuersia deuoluitur ad plenum senatum, in quo idem decidendi modus obseruatur, qui in §§. antecedentibus fuit determinatus. Quae circa paritatem votorum in controuersia inter capitulum cathedralis ecclesiae Monasteriensis et patricos Monasteriensis, qui die erbmäner vocantur, in Camera Imperii ortam, ventilata fuerunt, in publico imperii conuentu, Ratisbonae coacto, prolixè recensuit Perill. IOAN. GEORG. ESTOR *in dem 1sten teible der anfangsgründen des gemeinen und Reichsprocesses* 86 titel §. 819 p. 279--283.

§. CVIII

Quid sentiendum est de paritate votorum circa dubium legis Imp. sensum, si litigantes diuersam foueant religionem?

Quod si litigantes mediati, ratione ad modum Deum colendi habita, in diuersas seinduntur opiniones: tum controuersia ad vniuersales imperii conuentus remittatur, necesse est, quoties circa explicandam Imperii legem assessores supremorum imperii iudiciorum contrarias fouent sententias, §. 56 art. VI. P. O., O. iud. aul. Imp. tit. V §. 22.

§. CVIII

Quid sentiendum est de paritate votorum?

Vltimatandem visio superest, digna, quae vltiori subiiciatur serutinio: quid scilicet, si litigantes mediati diuersa colunt sacra, et aequalis votorum inter iudices numerus

numerus oriatur, leges Imperii statuunt? Duo circa hanc quaestionem capita evolui debent.

§. CX

Prius, quod posteriori praemitti debet, hoc est! num, si litigantium mediatorum altera Romano-Catholicae, altera Evangelicae religioni nomen dat, paritas religionis circa iudices in supremis Imperii tribunalibus obseruari debeat? In tres sententias scissos deprehendi ICtos. Sunt enim, qui paritatem religionis, habito ad iudices respectu, nequaquam attendendam esse aiunt circa lites priuatorum, diuersam profitentium religionem. Prouocant hi ad suffragia Caesareorum ad tractatus Osnabrugenses ablegatorum, quae inseruit *Actorum Pacis Westphal. T. V p. 492.* IOANNES GOTTFRID DE MEIERN. Alii mediam incedere videntur viam, paritatem hanc tum demum circa iudices obseruari debere, si vtraque vel alterutra litigantium pars pares numero, respectu ad religionem habito, iudices expecterit. Hi pro firmanda sua opinione laudant ipsa §. 56 *art. V I. P. O.* verba, quae haec sunt; „ Si vero inter mediatos vel actor vel reus vel tertius interueniens fuerit „ Augustanae Confessionis, et PARITATEM IUDICANTIVM „ EX VTRIVSQVE RELIGIONIS ASSESSORIBVS, POSTVLAVERIT, ADHIBEANTVR PARES „. Alii denique citra omnem exceptionem, hanc iudicum paritatem haut negligendam esse putant, si litigantes mediati diuersis nomen dant sacris. Hi in suas trahunt partes suffragium ablegati Lauenburgici, quod legere licet in *Actorum pacis W. T. V p 495* diuulgatorum a laudato DE MEIERN. Qui hanc fouent opinionem, obscura §. 56 *art. V I. P. O.* verba explicanda esse censent ex *ordinat. iud. imp. aul. tit. I §. 2,* quum ibi, quae pax Westphalica obscure profert, clarissime exponuntur, vt nulli amplius dubio

rum circa ipsum causae statum, si litigantes mediati in diuersa scindantur sacra?

Prius huius visionis caput evoluitur.

locus esse possit, Perillustris et Magnificus huius sedis
litterariae Procancellarius IOANNES GEORGIUS ESTOR
in delineatione iuris publici ecclesiastici protestantium cap.
XI §. 7 p. 148; DE LVDOLFF observationum forensium
T. I observatione 82 p. 197.

§. CXI

Posterius
huius di-
spectionis
caput crui-
tur.

Quod autem ad posterius attinet caput, tabulae pa-
cis Westphalicae cauerunt, vt lis ad Ordinationem Ca-
meralem decidatur, §. 56 art. VI. P. O. Verum, quum
de hac visione dicta dispositio plane silet, prout supra §.
CIII ostendi: certe circa hanc dispectionem nil agi-
tur, adeoque, quum res exitu caret, ea principia et
hic applicanda sunt, quae in capite primo stabiliuimus.

§. CXII

Quis exi-
tus, si facta
actorum ad
academias
diuersae
religionis
transmis-
sione,

Ego vero antequam ad finem huius dissertationis prope-
ro, inspectiones, vulgo casus. quas in praefatione formaui,
quaeque huic commentationi conscribendae occasionem de-
derunt, ponderare me oportet: quidnam, facta ad duos qua-
tuorue diuersae religionis Academias actorum transmissio-
ne, suffragisque ordinum Ictorum paribus ortis, leges tum
ciuiles tum canonicae tum sanctiones Germaniae caueant,
iubeantque?

§. CXIII

sententia-
rum orta
sit paritas?

Duo modi, saluo cuiusuis meliori ac rectius sentientis iu-
dicio, suffragiorum paritatem tollendi mihi superesse viden-
tur. Aut enim iterata placet actorum transmissio, ex praesci-
pro legum Imperii; aut lis ad vnum amborum Imperii tribu-
natum deuoluitur. Interea prior modus, ob difficultates,
quae neminem fugiant, nouis implicitus est difficultatibus:
posterior igitur modus, quo paria suffragia consequendi me-
tus euitatur, priori praefendus videtur. Illam ob causam
omnia ea principia, quae capite III deduxi, hic locum
inuenient, eruntque, si quid video, applicanda.

ERRATA

exstantiora Beneuolus Lector ita corriget:
P. 24 §. 38 lin. 2 pro L. 38 l. L. 28, et eod. §. pro in marg. l. 2; ro L. 38 l. L. 28,
p. 37 §. 67 lin. 2 pro cap. 27 l. cap. 26, et eod. §. pro in marg. l. 2 pro 27
l. 26, p. 38 l. 2 pro 26 l. 25.

Marburg, Diss., 1756-63

ULB Halle

005 360 072

3

20

10
1759, 3

DISSERTATIONEM INAUGURALEM
DE
SENTENTIIS CONTRARIIS
EODEM TEMPORE CIRCA IDEM
NEGOTIVM LITIGIOSVM LAVIS TVM EX IVRE
CIVILI TVM PONTIFICALI TVM GERMANICO

P 482

ET PVBLICO ET ECCLESIASTICO CONSIDERATIS
RECTORE MAGNIFICENTISSIMO
SERENISSIMO PRINCIPE AC DOMINO
DOMINO FRIDERICO
HASSIAE LANDGRAVIO ET PRINCIPE HEREDE
AVCTORITATE ET CONSENSV
ILLVSTRIS IVRECONSULTORVM ORDINIS
IN ACADEMIA MARBURGENSI
PRO LICENTIA
SVMMOS IN VTROQVE IVRE HONORES
AC
PRIVILEGIA DOCTORIS LEGITIME CAPESSENDI
ILLVSTRI SENATVI ACADEMICO
AD OPPVGNANDVM PROPONIT
DIE IAN. A. R. S. MDCCCXVIII
CAROLVS LVDOVICVS WILLE
CASSELLIS HASSVS.